
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 916, 03 de outubro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/2016 

 
Nº Processo 08191070742/2016-80. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de equipamentos para modernização e expansão da infraestrutura de 
Tecnologia da Informação do MPDFT. Total de itens licitados: 0003. Edital: 03/10/2016 das 
08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  
Praça do Buriti, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-67-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2016 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Procurador de Justiça, Mário Pérez de Araújo  matrícula 315, 2,5 
(duas e meia) diária(s) , no valor total de R$ 2.662,71 (dois mil seiscentos e sessenta e
dois reais e setenta e um centavos), pela participação na 104ª Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional dos CorregedoresGerais do Ministério Público - CNCG,  
realizada, na cidade de Palmas/TO, entre os dias 29 e 30 de setembro de 2016. 

Concedido à Promotora de Justiça, Rose Meire Cyrillo, matrícula 542, 2,5 (duas e 
meia) diárias, no valor total de R$ 2.535,74 (dois mil quinhentos e trinta e cinco 
reais e setenta e quatro centavos), pela participação na XXX Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional dos Ouvidores do Ministério Público-CNOMP, realizada na 
cidade de Belo Horizonte/MG, entre os dias 28 e 30 de setembro de 2016. 

Concedido ao Promotor de Justiça, Alexandre Sales de Paula e Souza , matrícula 
553, 3,5 (três e meia) diárias, no valor total de R$ 3.500,64 (três mil e quinhentos  
reais e sessenta e quatro centavos), pela participação no X Encontro da Rede 
Nacional de Laboratórios Contra Lavagem de Dinheiro - Rede Lab, realizado nos 
dias 29 e 30 de setembro de 2016, na cidade de Salvador/BA. 

Concedido ao servidor,  Márcio Rodrigues Lima, matrícula 1435, 3,5 (três e meia) 
diárias, no valor total de R$ 2.289,96 (dois mil duzentos e oitenta e nove reais e 
noventa e seis centavos), pela participação no X Encontro da Rede Nacional de 
Laboratórios Contra Lavagem de Dinheiro - Rede Lab, realizado nos dias 29 e 30 de
setembro de 2016, na cidade de Salvador/BA. 

Brasília-DF,  30  de setembro de 2016.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
SEDIP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.009093/2016-15. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES JÚNIOR, 
matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
031/2016, firmada com TELEFÔNICA BRASIL S/A, que tem por objeto eventual prestação 
de serviço de acesso móvel à Internet, o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU 1NOUE, 
matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, a servidora MÁRCIA VALE DE 
SOUSA, matrícula n° 1995, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor ANGELO DE 
SANTANA OLIVEIRA, matrícula n° 4185, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA 
DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA N° § ! S , DE DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Processo n.° 08191.100768/2016-60, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor JORGE EDUARDO PAIVA SOARES, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional 

e Transporte, matrícula 5074, para participar do Curso de Formação profissional de Escrivão 

de Polícia da Secretaria da Segurança Pública do Estado de Tocantins, no período de 

7/11/2016 a 21/12/2016 (45 dias), com opção remuneratória pela percepção do vencimento e 

das vantagens de seu cargo efetivo neste Ministério Público, previsto no art. 14, §1°, da Lei n.° 

9.624, de 02 de abril de 1998. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2016\DG\Portarias\Afastamentos\Curso de FormaçâoYJORGE EDUARDO PAIVA SOARES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ I G , DE $ Oj DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.099600/2016-02, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES 

PORTO, matrícula 4558-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia 

da Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Operação e Suporte Técnico da 

Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-02 (62030096), dispensando, a contar 

de 1/10/2016, o servidor EDUARDO FURTADO OLIVEIRA, matrícula 3153-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER-EÉ ^S>fSo^AÚ JO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° ^ I T , DE C$\ DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.100852/2016-83, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARLY PORFÍRIO BARBOSA RODRIGUES, 

matrícula 1360-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 13 a 27/10/2016, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.086836/2016-71; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 696/2016, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAG DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° d , DE 3o DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.086698/2016-20; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 712/2016, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

6,
 0

3 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 'SàO , DE 30 DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 6 de 

setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.091304/2016-55; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 718/2016, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 672016....................................................................... p. 2
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000011................... p. 3
Portaria 814/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 815/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 816/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 817/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 818/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 819/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 820/2016.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 672016
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000011
	Portaria 814/2016
	Portaria 815/2016
	Portaria 816/2016
	Portaria 817/2016
	Portaria 818/2016
	Portaria 819/2016
	Portaria 820/2016

	Sumário

